MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS APLICADAS

UFRB: Excelência Acadêmica e Compromisso social

Campus provisório, Rua do Imperador, 9, Centro, Santo Amaro da Purificação/Bahia - CEP 44.200-000

  CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3241-6649

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO (PRO TEMPORE) DO MESTRADO
INTERDISCIPLINAR EM CULTURAS, LINGUAGENS E TERRITÓRIOS (PPGCult)

Aos 30 dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, por meio da plataforma
virtual ConferênciaWeb RNP, de acordo com a Resolução CONSUNI/UFRB nº 05/2021 e a
Resolução do Conselho Diretor/CECULT nº 01/2025, atendendo à convocação para a
Terceira Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação Mestrado
Interdisciplinar em Culturas, Linguagens e Territórios (PPGCult), compareceram os
professores: Sergio Ricardo Oliveira Martins (Siape: 1543978), Kaio Eduardo de Jesus
Oliveira (Siape: 3334071), Anderson Fabrício Andrade Brasil (Siape: 1155836), Jorge Luiz
Ribeiro de Vasconcelos (Siape: 1048276) e Daniel Góis Rabelo Marques (Siape: 2323900).
Estava presente a representante discente Maria Eduarda Azevedo da Gama. A reunião foi
presidida pelo Prof. Sergio Ricardo Oliveira Martins, coordenador de curso pro tempore.
Iniciados os trabalhos, o presidente informou a pauta da reunião: 1) Informes; 2) Oferta de
disciplinas em 2026.1; 3) Eleição do Colegiado, Coordenação e Vice-Coordenação
(definição de procedimentos e prazos); 4) O que ocorrer. Iniciada a reunião, no item 1, o
presidente abriu para os informes: a) o presidente informou que o PPGCult foi contemplado
com uma bolsa de mestrado da CAPES, da cota institucional da PPGCI/UFRB. E que a
recomendação recebida CEPG foi de utilizar a classificação discente no processo de
seleção de alunos/as regulares e, que desta forma, o discente contemplado com a bolsa foi
Alan Barbosa de Santana; b) o presidente também que o PPGCult está participando do
edital de bolsas de mestrado e doutorado do CNPq, no projeto institucional da UFRB 2025-
2026 e que, por conseguinte, há expectativa de que o curso tenha mais bolsa em 2026; c)
por fim, o presidente informou que a Comissão de Revisão do Regimento Interno do
PPGCult, composta pelos docentes Kaio, Daniel e Sérgio, está concluindo o processo de
revisão e que, nos próximos deverá compartilhar a minuta com os corpos docentes e
discentes para que todas/os possam ter a oportunidade de discutir e contribuir com o
processo de revisão. Passando para o item 2, o presidente apresentou a seguinte lista de
componentes a serem ofertados em 2026.1: PGSS446 - Epistemologia e
Interdisciplinaridade; PGSS447 - Processos Simbólicos, Tradições e Territórios; PGSS449 -
Culturas, Territórios e Territorialidades; PGSS451 - Cultura e Linguagens Artísticas.
Esclareceu o presidente que essa é a oferta que dará oportunidade para que os/as
discentes da 1ª turma possam concluir os créditos em disciplinas obrigatórias e optativas até
o segundo semestre do curso. E que, para realiza-la, além de ter que assumir 02 disciplinas,
o mestrado precisará recorrer a credenciamento de novas/os docentes. Em discussão, o
Prof. Daniel esclareceu que não se disponibilizou de pronto para o semestre 2026.1 por
conta do seu processo de redistribuição, que tem previsão de se concluir até o próximo
semestre. Mas, que havendo atrasos nesse processo que resultem na não necessidade de
se deslocar para a instituição a que se destina, poderá contribuir com a oferta de disciplinas
em 2026.1. O Prof. Anderson, ao esclarecer que não mais se afastaria para capacitação em
2026.1, afirmou que está disponível para contribuir com a oferta no referido semestre. Por
fim, o presidente considerou que essa situação de dificuldade em atender à oferta de
disciplinas em virtude da indisponibilidade de docentes tende a se amenizar e mesmo a ser

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA

CENTRO DE CULTURA, LINGUAGENS E TECNOLOGIAS APLICADAS

UFRB: Excelência Acadêmica e Compromisso social

Campus provisório, Rua do Imperador, 9, Centro, Santo Amaro da Purificação/Bahia - CEP 44.200-000

  CNPJ 07.777.800/0001-62 - Tel.: (75) 3241-6649

resolvida no próximo ano, tendo em vista o credenciamento de novos/as docentes. Em
votação, a oferta apresentada foi aprovada por unanimidade. Em relação ao item 3, quanto
à definição de procedimentos e prazos para a eleição do Colegiado, Coordenação e Vice-
Coordenação, o presidente apresentou uma minuta de edital, a fim de regular e organizar
este processo. Acrescentou que considera essa formalização importante para garantir o
registro apropriado e transparente do referido processo eletivo. O presidente esclareceu
todas regras e procedimentos estabelecidos no edital de eleição, ressaltando a necessidade
de assegurar o equilíbrio representativo entre as Linhas de Pesquisa do PPGCult. E que o
processo eletivo nos termos desse edital depende da aprovação do Regimento Interno, ao
menos, do Colegiado, tendo em vista que, no novo edital, está prevista a redução
quantitativa de membros docentes. Prof. Daniel observou que, além do tamanho do
Colegiado, o trabalho de revisão do Regimento evidenciou uma sobrecarga de funções e
atividades sobre a coordenação do Colegiado, e que a composição de um Colegiado mais
enxuto deve se associar ao comprometimento dos membros eleitos no sentido de compartir
das distintas funções necessárias ao funcionamento do curso. Em votação, o edital de
eleição dos membros do Colegiado, Coordenação e Vice-Coordenação foi aprovado por
unanimidade, constituindo o Apêndice 1 desta ata. Por fim, em o que ocorrer, item 4, O
Prof. Kaio registrou um agradecimento pelo comprometimento do Prof. Sérgio na condução
do curso desde a sua implantação, ressaltando as dificuldades relacionadas a esse
processo. Acrescentou que, se o curso está caminhando e estamos conseguindo consolidar
sua proposta é devido à dedicação da coordenação e todos os envolvidos nesse processo.
Prof. Daniel complementa observando que temos um grupo motivado, o que certamente
favorece o trabalho que vem sendo realizado. Maria Eduarda firmou que a organização e o
trabalho que a coordenação e o Colegiado têm feito tem sido percebido pelas/os discentes.
O presidente agradeceu as palavras de Kaio e Daniel, a presença de todos e declarou
encerrada a reunião. Nada mais havendo a tratar, eu, Prof. Sergio Ricardo Oliveira Martins,
lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais membros presentes. Santo
Amaro-BA, 30 de setembro de 2025.

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em

Culturas, Linguagens e Territórios – PPGCult

Edital aprovado na 4ª Reunião Ordinária do Colegiado, realizada em 30/09/2025.

APÊNDICE 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ELEIÇÃO

Estabelece as regras para a eleição dos

membros docentes, coordenador/a e vice-

coordenador/a do Colegiado do Programa de

Pós-Graduação em Culturas, Linguagens e

Territórios,  do Centro de Cultura, Linguagens

e Tecnologias Aplicadas da Universidade

Federal do Recôncavo da Bahia.

A Coordenação do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Culturas,

Linguagens e Territórios (PPGCult/CECULT/UFRB), no exercício de suas atribuições,

convoca os/as professores/as permanentes e coladores vinculados/as ao PPGCult, para

participar do processo eleitoral para composição do Colegiado e subsequente eleição de

coordenador(a) e Vice-Coordeandor(a), para o período de outubro de 2025 a outubro de 2027,

que se realizará de acordo com as seguintes regras e procedimentos:

1. A eleição dos membros do Colegiado PPGCult e subsequente eleição de

Coordenador(a) e Vice coordenador(a) acontecerá em reunião ordinária a se realizar no

dia 28 de outubro de 2025, com inicio às 09:00 h.

2. O número de vagas para o Colegiado será de 04 (quatro) docentes, sendo 02 (duas) de

cada Linha de Pesquisa do PPGCult.

3. Poderá se candidatar qualquer professor/a ativo/a integrante do quadro de professores/as

permanentes do PPGCult.

4. Poderão votar todos os/as professores/as permanentes e colaboradores/as integrantes do

corpo docente do PPGCULT e o/a representante discente.

5. A inscrição dos/as candidatos/as, dentre os/as professores/as permanentes e colabores/as

do Programa, será feita junto à Coordenação do PPGCult, exclusivamente, através do

email ppgcult@cecult.ufrb.edu.br, de 20 a 24  de outubro de 2025.

6. A Homologação dos(as) candidatos(as) às vagas ocorrerá em 27 de outubro de 2025.

7. A eleição dos membros do Colegiado acontecerá durante a reunião, no dia 28 de

outubro de 2025.

mailto:ppgcult@cecult.ufrb.edu.br

Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em

Culturas, Linguagens e Territórios – PPGCult

Edital aprovado na 4ª Reunião Ordinária do Colegiado, realizada em 30/09/2025.

8. Após eleitos os membros do Colegiado, em ato contínuo, o decano dentre os membros

eleitos do colegiado e não candidato/a à coordenação ou à vice coordenação irá presidir

a eleição de Coordenador/a e Vice-Coordenador/a. Participam dessa votação

exclusivamente os membros eleitos do Colegiado e o/a representante discente.

9. A homologação dos resultados e posse da coordenação ocorrerá em seguida, na

mesma reunião ordinária, no dia 28 de outubro de 2025.

10. As questões omissas serão deliberadas pelo colegiado do PPGCult.

CRONOGRAMA DA ELEIÇÃO

DESCRIÇÃO DATA/PERÍODO

Inscrição de candidatos/as 20 a 24/10/2025

Homologação das inscrições 27/10/2025

Eleição dos membros do Colegiado,

Coordenador/a e Vic-Coordenador/a
28/10/2025

Santo Amaro-BA, 30 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Sérgio Ricardo Oliveira Martins

Coordenador Pro Tempore do PPGCult

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRAÇÃO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/09/2025

ATA Nº 6/2025 - PPGICLT (11.01.56.39)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/10/2025 23:14 )
JORGE LUIZ RIBEIRO DE VASCONCELOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1048276

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 17:39 )
DANIEL GOIS RABELO MARQUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2323900

(Assinado digitalmente em 13/10/2025 17:21 )
SERGIO RICARDO OLIVEIRA MARTINS

COORDENADOR DE CURSO

1543978

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 19:33 )
ANDERSON FABRICIO ANDRADE BRASIL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1155836

(Assinado digitalmente em 14/10/2025 10:44 )
KAIO EDUARDO DE JESUS OLIVEIRA

MEMBRO

3334071

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sistemas.ufrb.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 6 2025 ATA 13/10/2025 3d0902ffe6

https://sistemas.ufrb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-10-17T19:21:36-0300